REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  do  Meio
Ambiente  informações  sobre  convênio
celebrado  entre  a  FUNASA  com  o
laboratório  norte-americano  Sharman
Pharmaceuticals.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério do Meio Ambiente o seguinte pedido de informação:

De acordo com nota  publicada  na imprensa  local,  a  Organização Não-

Governamental Comissão pela Criação do Parque Yanomami (CCPY) celebrou

convênio,  sem  conhecimento  da  Fundação  Nacional  do  Índio  (FUNAI)  e  da

Fundação  Nacional  de  Saúde  (FUNASA),  com  o  laboratório  norte-americano

Sharman Pharmaceuticals.

Segundo a nota, o convênio prevê o repasse de conhecimentos dos pajés

indígenas sobre as plantas e ervas da floresta para a empresa norte-americana,

em  troca  de  ajuda  financeira,  assistência  médica  e  outros  serviços  aos

ianomâmis.

Diante do exposto, solicitamos a seguinte informação:

• Se este Ministério tem conhecimento sobre a celebração desse

convênio. Em caso afirmativo, revelar as ações a serem adotadas;

• Se  há  conhecimento  de  outras  ONG’s  que  tenham  firmado

convênios  com  laboratórios  estrangeiros,  com  o  objetivo  de

praticar biopirataria. Em caso afirmativo, revelar as ONG’s.

Sala das Sessões, 15 de julho de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
  PCdoB/AM

*
5
5
2
6
D
1
3
C
0
4
*

  5

52
6D

13
C

04

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________DE 2008